*Piga, pinctori, quod debeat infra dies X proximos ire ad complemendum letieram camere domorum suprascripti domini Marci, iuxta eorum pacta. Et hoc quia sunt elapse menses ex termino, quo erat obligatus illam complere. Aliter non percomplendo eam poneretur alius pinctor expensis suis ad percomplendum ipsam, et si de hoc gravetur comporet parte citata»<sup>387</sup>.*

## 414

1526. Παραχώρηση μονής. Χάνδακας [λ].

Μαρία Πατραμάνη, «Αρχειακές μαρτυρίες για την ιστορία της μονής της Παναγίας της Καβαλλαράς στη διάρκεια της Βενετοκρατίας», «Πίστις δι' αγάπης ενεργουμένη», Χαριστήριο τόμος Σεβασμιωτάτου Αρχιεπισκόπου Κρήτης κ.κ. Τιμοθέου, Ηράκλειο 2001, σσ. 474-475, αρ. 1<sup>388</sup>.

## 415

1526-1564. Διοικητικά έγγραφα. Χάνδακας [λ, ι].

Μαρία Κωνσταντουδάκη, «Ανέκδοτα έγγραφα για τὸ ζωγράφο τοῦ 16<sup>ου</sup> αἰῶνα Ἰωάννη Γριπιώτη», *Θησαυρίσματα* 13 (1976), σσ. 290-296, αρ. 1-4.

## ΚΑΤΑΣΧΕΣΗ ΖΩΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΙΝΑΚΑ

Χάνδακας, 1546, 18 Αυγούστου

«Die xviii Augusti 1546

*Georgi Calomati, comandator, refferito de ordine de ser Hieronymo Donato, gastaldo, haver interdito et sequestrato nele man de maistro Zuan Gripioti uno quadro della Passion del nostro Savator, qual si trova nelle man sue per lui lavorato al reverendo provincial de san Salvator, per la valuta del qual esso reverendo provincial ha promesso pagar a ser Bernardo de Marco, contador della camera phiscal, ducati 5 et yperperi 3 incirca aconto di quello die haver esso ser Bernardo dal predetto maestro Zuan per vigor de uno instrumento sottoscritto per il clarissimo executor notato per man de ser Hieronymo Maruliano, notaio greco, sotto di 8 lujo 1545 come in quello et questo ad instantia di esso se Bernardo creditor. Verum et cetera»<sup>389</sup>.*

387. σ. 188, αρ. 1.

388. Για τα ελληνικά έγγραφα βλ. σχετ. Παπαρρήγα-Αρτεμιάδη, Αρναούτογλου, Χατζάκης, *Περίγραμμα*, λήμμα 101α.

389. σ. 292, αρ. 2.